
Regione Siciliana
Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento regionale della Formazione Professionale

           Il Dirigente del Servizio 1
                                Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 2014/2020

DDS n. 771   del 11.07.2024

Oggetto: Decreto di approvazione del Piano di comunicazione annuale 2024 del PR Sicilia FSE+ 
2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 
25/08/2022.

 
 
Priorità per l'assistenza tecnica
 
Codice settore intervento – 179. Informazione e comunicazione
 
Azione “Supporto alle attività di informazione e comunicazione”

L’atto si compone di 5 pagine



DDS n.   771            del 11/07/2024

Il Dirigente del Servizio 1

Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 2014/2020

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della legge
regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole “Dipartimento regionale
dell'istruzione e della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole “Dipartimento regionale
dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio  -  Dipartimento  regionale  della  formazione
professionale” 

VISTO  il  D.A.  n.  980  del  29  maggio  2020  con  il  quale  l’Assessore  regionale  dell’Istruzione  e  della
Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui all’allegato 1
del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 

VISTA  la  Legge 7 agosto 1990,  n.  241 e s.m.i.  riguardante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 riguardante “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio” e, in
particolare, l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 23/06/2011, n. 118; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 riguardante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre 2020
che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le disposizioni
comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+),
al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per
la gestione delle frontiere e i visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale
Europeo Plus (FSE+); 



DDS n.     771          del 11/07/2024

VISTO  il  Regolamento delegato (UE) N.  240/2014 della Commissione del  7 gennaio 2014,  recante un
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi
SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi
SIE; 

VISTO l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio
2022,  con  cui  l’Italia  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione  attraverso  la
programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto
nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi; 

VISTA la Decisione C(2022) 6184 del 25 agosto 2022 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Programma  "PR  Sicilia  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  a  titolo  del  FSE+  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Siciliana in Italia per il periodo
compreso tra il 1º gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, presentato nella sua versione definitiva in data 1
agosto 2022; 

VISTA la D.G.R. n. 569 del 07/12/2022 “Programma Regionale PR FSE+ Sicilia 2021-2027 – Presa d’atto”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  570  del  07/12/2022  “PR  FSE  (+)  2021/2027
Approvazione istituzione Comitato di Sorveglianza ed apprezzamento bozza di regolamento interno del CdS
e bozza di metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ Sicilia”; 

VISTI i criteri  di selezione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ come regolati all’art  73 Reg. (UE)
2021/1060  approvati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR  Sicilia  FSE+  2021-2027,  insediatosi  il  13
dicembre 2022;

VISTO  l’articolo  48  rubricato  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  rubricato  “Responsabili  della
comunicazione e reti di comunicazione” il quale al paragrafo 2 prevede che “Ciascuna Autorità di gestione
individua un responsabile della comunicazione per ciascun programma”

VISTO l’articolo  72  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060,  che  attribuisce  all’Autorità  di  Gestione  la
responsabilità della gestione del programma allo scopo di conseguire gli obiettivi del programma; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 2772/Gab. del 28 giugno 2023 con la quale l'Assessore Regionale per
l'Istruzione e la Formazione Professionale trasmette, per l’apprezzamento e la condivisione da parte della
Giunta Regionale,  la  relazione prot.  n.  19567 del  27 giugno 2023,  completa di allegati,  predisposta dal
Dirigente generale del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale, Maurizio Pirillo, Autorità di
Gestione del Programma PR FSE+ 2021- 2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 06 Luglio 2023 recante: “PO FSE+ 2021-2027.
Manuale delle procedure, Si.Ge.Co. e Vademecum. Apprezzamento”;

VISTO  il DDG  n.765  del  28/07/2023  con  la  quale  si  è  approvato  il  Documento  di  Programmazione
Attuativa 2023-2025 del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 V. 1.1 Decisione della Commissione N. C(2022)6184
del 25- ago-2022; 

CONSIDERATO che  il  Regolamento (UE) 2021/1060 nell’ambito  del  Titolo  III  (Programmazione)  ha
dedicato  il  Capo  I  alle  “Disposizioni  generali  sui  fondi”  ed  in  particolare  l’articolo  22  “Contenuti  del
programma”,  al  paragrafo  3,  lettera  j)  dispone che “l’approccio previsto  in  termini  di  comunicazione e



DDS n.   771            del 11/07/2024

visibilità del programma mediante la definizione dei suoi obiettivi, del pubblico destinatario, dei canali di
comunicazione, compresa la diffusione sui social media, ove opportuno, del bilancio previsto e dei pertinenti
indicatori di sorveglianza e valutazione;”

VISTA la nota prot. 21656 del 19.07.2023 del Servizio 1 – Coordinamento FSE e politica regionale unitaria
2014/2020 del  Dipartimento Formazione Professionale,  inoltrata  al  Dirigente  Generale  circa  la  strategia
unitaria del piano di Comunicazione; 

VISTA la  nota  n.  27393  del  03/10/2023  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Formazione Professionale Dott.  Maurizio Pirillo,  nomina il  Dirigente  ad interim  del  Servizio 1 il  Dott.
Antonio Meli quale Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 del d.lgs. 36/23, allegato I.2 art. 5 per le
attività della “Strategia di comunicazione su Priorità A.T. PR FSE+ 2021/2027” e conferisce altresì al Dott.
Giuliano D’Eredità l’incarico di supporto al Responsabile Unico di Progetto; 

VISTO il  generale  obbligo  in  capo  all'Autorità  di  Gestione  del  Programma  previsto  del  Regolamento
1060/2021 di accrescere la consapevolezza sui risultati dei finanziamenti dell’Unione e informarne il grande
pubblico  ponendo in  essere  ogni  attività  di  comunicazione utile  a  sostegno della  massima  diffusione e
visibilità delle iniziative del Programma medesimo;

VISTA la nota prot. n. 17722 del 4 giugno 2024, e successive comunicazioni, con la quale il Dirigente del
Servizio  1  –  Coordinamento  FSE e  politica  regionale  unitaria  2014/2020  del  dipartimento  Formazione
Professionale ha trasmesso il Piano di Comunicazione Triennale 2024-2027;

VISTO il DDG n. 760 del 9 luglio 2024, e successive comunicazioni, col quale il Dirigente Generale del
dipartimento Formazione Professionale, nella qualità di AdG del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 ha approvato il
Piano di comunicazione triennale 2024-2026 del Programma regionale (CCI - 2021IT05SFPR014) ed ha
previsto che i Piani di comunicazione annuali con i relativi prospetti finanziari e le modalità Attuative delle
Azioni di Comunicazione siano adottati con decreto del Dirigente del Servizio 1, il Dott. Antonio Meli, quale
Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 del d.lgs. 36/23, allegato I.2 art. 5 per le attività della “Strategia di
comunicazione su Priorità  A.T. PR FSE+ 2021/2027”, nominando,  ai  sensi dell’art  48 del Regolamento
(UE)1060/2020,  il  Dott.  Giuliano D'Eredità quale Responsabile della comunicazione del PR Sicilia Plus
2021-2027;

VISTA la mail del 10 luglio 2024, con la quale il Responsabile della comunicazione del PR Sicilia Plus
2021-2027 ha trasmesso al Dirigente del Servizio 1 il Piano di Comunicazione annuale 2024;

DATO  ATTO che,  al  fine  di  delineare  obiettivi  e  strumenti  di  comunicazione  ed  informazione,
coniugandone operativamente i parametri di attuazione, è stato elaborato il “Piano di comunicazione annuale
2024” che si recepisce come parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO  di dovere adottare il  Piano di comunicazione annuale 2024 del PR Sicilia FSE+ 2021-2027
(CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 25/08/2022; 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DECRETA



DDS n.     771          del 11/07/2024

Articolo 1

Per il PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) è approvato il Piano di comunicazione annuale
2024 del Programma, di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Articolo 2

Il presente decreto e il relativo Allegato 1 saranno  trasmessi al Comitato di Sorveglianza del PR Sicilia
FSE+ 2021-2027;

Articolo 3

Il Responsabile della comunicazione del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 si occuperà di istruire  le procedure per
l'acquisto dei beni e servizi indicati nel Piano di comunicazione annuale 2024 di concerto con il Dirigente
del Servizio 1  quale Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 del d.lgs. 36/23, allegato I.2 art. 5 per le
attività della “Strategia di comunicazione su Priorità A.T. PR FSE+ 2021/2027”, come in premessa indicato;

Articolo 4

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 12 comma 3 della Legge Regionale n.5/2011, nell’area
del  Dipartimento  Regionale  della  Formazione  Professionale,  sul  sito  del  PR  Sicilia  FSE+  2021-2027
all'indirizzo  www.sicilia-fse.it,  e  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale  della  Formazione
Professionale  all'indirizzo  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-
istruzione-formazione-professionale anche per le finalità di cui all’art. 68 della Legge Regionale n.21 del
12/7/2014 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1  
                                                                                           F.TO                

       Antonio Meli
                                            

                                                                   

about:blank
about:blank
about:blank

	Regione Siciliana
	Il Dirigente del Servizio 1
	Il Dirigente del Servizio 1

